
 

 

 

 

 

 

Ripartizione Risorse Umane, Valutazione e Supporto alla Direzione Generale / USQVRSP 

 

 

Selezione finalizzata all’ammissione di n. 150 studenti per “APPLE Foundation Program” in 

cooperazione con la Apple Distribution International 

 

 

D.R. n.971 

Il RETTORE 

 

 

Vista  la legge 2/08/1990 n. 241 “nuove norme in materia di procedimento amm.vo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi e ss. mm. e ii; 

Visto il D.lgs del 30/06/2003 n. 196 “Codice in materia di dati personali”; 

 

Tenuto conto del contratto di Cooperazione Scientifica e Tecnologica stipulato tra questa Università e la 

Apple Distribution International, in data 18/08/2016, attualmente prorogato in data 

23/12/2022 fino al 31 Agosto 2025, finalizzato alla creazione di prototipi di applicazioni 

(“Apps”) per iOS, e prototipi di applicazioni su temi innovativi di UI/UX, Machine 

Learning, Realtà Aumentata, ecc, per tvOS e watchOS; 

Vista la delibera del Senato n. 19 del 22.07.2016 secondo cui il numero di corsi da attivare per 

ogni anno accademico è pari a 14 di cui 10 base su piattaforma iOS, e 4 corsi avanzati su 

tvOS e watchOS per un numero di studenti pari a 300 per anno accademico; 

Vista la richiesta formulata dal responsabile del progetto Prof. A. Ciaramella, relativa alla 

pubblicazione del bando per il primo semestre dell’a.a 2024/2025; 

Considerato che la formazione impartita agli studenti sarà riconosciuta in termini di crediti formativi 

(CFU) nell’ambito dei piani di studio dei corsi di laurea dell’Università di Napoli 

Parthenope; 

Visto il vigente Regolamento didattico di Ateneo; 

 

Visto il vigente Statuto di Ateneo 

 

Rappresentata l’esigenza di emanare il bando per il primo semestre dell’a.a. 2024/25; 

 

Considerato   che non sono previste sedute degli OOGG per l’approvazione del bando da emanare entro 

il 18/09/2024; 

DEC R E T A 



 

 

 

 

 

 

ARTICOLO 1 

 

Indizione e numero di posti 

 

È indetta presso questo Ateneo la selezione per il primo semestre dell’anno accademico 2024/2025 

finalizzata all’ammissione di n. 150 studenti universitari per l’Apple Foundation Program. 

I corsi previsti sono 7 di cui 5 di base e 2 avanzati (riservati agli studenti che hanno superato il corso 

base). 

I corsi previsti sono i seguenti: 

 

- N. 5 Corsi standard “S” finalizzati a creare prototipi di applicazioni (“Apps”) per iOS 

- N. 2 Corsi avanzati “Advanced” A e “Challenge” C finalizzati a creare prototipi di applicazioni su 

temi innovativi di UI/UX, Machine Learning, Realtà Aumentata, ecc., per tvOS e watchOS 

 

Il calendario dei corsi standard e avanzati è il seguente: 

 

CORSO INIZIO FINE 

S1 – S2 7 ottobre 8 novembre 

S3 – S4 18 novembre 20 dicembre 

A1 – S5 13 gennaio 14 febbraio 

C1 13 gennaio 21 marzo 

 

 

Eventuali modifiche di date verranno prontamente comunicate. 

 

 

 

ARTICOLO 2 

 

Requisiti per la partecipazione 

 

Possono partecipare alla selezione gli studenti: 

- iscritti ad un corso di laurea, laurea magistrale e laurea magistrale a ciclo unico, di Università 

italiane o estere, che siano in regola con il pagamento delle tasse per l’a.a. 2024/2025; 

- iscritti ai corsi di dottorato e a master di I e II livello che siano in regola con il pagamento delle 

tasse; 

- laureati con laurea triennale, laurea magistrale e laurea magistrale a ciclo unico presso una 

Università italiana o estera. 



 

 

 

 

 

 

ARTICOLO 3 

 

Domanda di partecipazione 

 

La domanda di partecipazione dovrà essere presentata esclusivamente in modalità on line attraverso il 

portale iOS Foundation Program - Università Parthenope (uniparthenope.it) 

Al momento della presentazione della domanda il candidato, oltre ai dati anagrafici, dovrà fornire le 

seguenti informazioni: 

- la volontà di partecipare alla selezione; 

- la tipologia di corso (standard e/o avanzato) 

- l’autorizzazione al trattamento dei dati personali anche a soggetti estranei al procedimento 

concorsuale; 

- il corso di studio e l’ateneo di appartenenza; 

- la dichiarazione del regolare pagamento delle tasse di istruzione; 

- il titolo di studio posseduto e l’indicazione dell’ente che lo ha rilasciato. 

Gli studenti iscritti ai corsi di dottorato o master dovranno indicare il corso frequentato, l’ultimo titolo di 

studio conseguito e l’ateneo di provenienza. 

L’iscrizione on line è sempre attiva. 

I candidati diversamente abili che hanno necessità di tempi aggiuntivi per lo svolgimento delle prove 

dovranno dichiararlo nel form predisposto, pena la mancata applicazione del beneficio richiesto. 

A registrazione effettuata lo studente riceverà una mail di conferma dell’avvenuta registrazione. 

 

 

 

ARTICOLO 4 

 

Prove di ammissione e criteri di valutazione 

 

Il test di ammissione, previsto solo per l’accesso ai corsi standard, consiste nella somministrazione di n. 30 

quesiti (scelti in maniera casuale da una banca dati precostituita dalla commissione), formulati con opzioni 

di risposta, fra le quali il candidato deve individuarne una soltanto, scartando le conclusioni errate, 

arbitrarie o meno probabili, su argomenti di: 

- Logica 

- Principi di Programmazione (procedurale e/o orientata agli oggetti) 

I criteri di valutazione della prova di ammissione sono i seguenti: 

- 2 punti per ogni risposta esatta; 

- 0 punti per ogni risposta omessa o errata. 

https://applefoundation.uniparthenope.it/


 

 

 

 

 

 

Il punteggio massimo acquisibile sarà pari a 60 punti. 

La prova sarà svolta on line in un tempo massimo di 30 minuti. Al termine dell’inoltro del test il candidato 

riceverà il messaggio di avvenuta compilazione. 

Il test sarà fruibile in un intervallo di date prestabilite e potrà essere compilato una sola volta. 

Il periodo di attivazione dei test verrà reso noto mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Università 

degli Studi di Napoli “Parthenope” Parthenope | Portale Didattica (uniparthenope.it), alla pagina 

iOS Foundation Program - Università Parthenope (uniparthenope.it). 

A tutti i partecipanti regolarmente iscritti alla selezione saranno notificate tramite mail le credenziali e il 

link per lo svolgimento della prova. 

Gli studenti che non riceveranno la mail potranno contattare il supporto dell’Apple Foundation 

info.ios@uniparthenope.it 

I candidati che, per qualsiasi motivo, non sosterranno il test di valutazione tramite la piattaforma on line 

saranno considerati rinunciatari alla stessa. 

 

 

ARTICOLO 5 

 

Commissione preposta alla selezione 

 

La Commissione sarà composta dal responsabile del progetto e coordinatore delle attività Apple, da 2 

docenti preposti alle relative attività didattiche, e dal Responsabile Unico del Procedimento con funzioni di 

segretario. La Commissione sarà nominata con Decreto Rettorale successivamente alla pubblicazione della 

prima data fissata per sostenere il test di valutazione. 

 

ARTICOLO 6 

 

Rinuncia alla selezione 

 

I candidati che intendono rinunciare a partecipare alla selezione per la quale hanno prodotto domanda di 

ammissione dovranno inviare all’indirizzo e-mail info.ios@uniparthenope.it, una dichiarazione di rinuncia, 

corredata dalla fotocopia del documento di riconoscimento. 

 

 

ARTICOLO 7 

 

Esclusione dalla selezione 

 

I candidati saranno ammessi con riserva alla selezione. 

L’esclusione per difetto di requisiti sarà disposta dalla Commissione. 

https://www.uniparthenope.it/
https://applefoundation.uniparthenope.it/
mailto:info.ios@uniparthenope.it
mailto:info.ios@uniparthenope.it


 

 

 

 

 

 

ARTICOLO 8 

 

Formazione della graduatoria 

 

Per i corsi standard la graduatoria finale di merito sarà redatta sulla base del punteggio riportato nel test di 

ammissione. In caso di parità, prevarrà il candidato più giovane anagraficamente. 

Risulteranno vincitori i primi 30 candidati collocati utilmente in graduatoria. 

La graduatoria finale di merito sarà approvata e pubblicata sul sito istituzionale di Ateneo e sul sito 

www.applefoundation.uniparthenope.it. 

Pur tenendo conto delle preferenze espresse in fase di stesura della domanda, a suo insindacabile giudizio, 

la Commissione valutatrice procederà ad assegnare gli studenti ai diversi percorsi formativi, oltre che in 

base al punteggio del test, anche sulla base del numero delle richieste pervenute per lo specifico corso. 

Qualora resteranno posti disponibili a seguito di rinunce, la graduatoria potrà scorrere tra i candidati idonei. 

Tutti gli scorrimenti di graduatoria potranno avvenire entro e non oltre il terzo giorno di corso. 

I dottorandi e gli iscritti ai master, risultati vincitori, dovranno essere autorizzati successivamente dai 

rispettivi collegi per l’effettiva partecipazione ai corsi. 

Per gli studenti provenienti da altre Università, risultati vincitori della selezione, l’Ateneo procederà a 

campione a verificare i titoli dichiarati all’atto della domanda. 

Gli studenti ammessi che non potranno seguire il corso nei tempi previsti saranno, su richiesta, assegnati ai 

successivi corsi con posti disponibili. 

 

 

ARTICOLO 9 

 

Comunicazione agli ammessi e formazione dei percorsi avanzati 

 

Gli studenti ammessi riceveranno via mail tutte le informazioni relative all’inizio dei corsi e saranno tenuti 

a dare riscontro alla mail entro i termini indicati nella comunicazione. In caso di mancata conferma lo 

studente verrà considerato rinunciatario. 

L’ammissione alla partecipazione dei corsi avanzati sarà effettuata dal coordinatore sulla base del punteggio 

ottenuto dallo studente alla prova finale del corso standard e del numero di richieste pervenute. 

 

 

ARTICOLO 10 

 

Modalità di svolgimento dei corsi 

 

I corsi standard saranno composti al massimo da 30 studenti e avranno una durata formativa di 80 ore, 

distribuite su 4/5 settimane. Nell’ultima giornata del corso saranno presentati i progetti realizzati. 

https://www.applefoundation.uniparthenope.it/


 

 

 

 

 

 

I percorsi avanzati saranno sviluppati in due moduli della durata di 80 ore per un totale di 160 ore, 

distribuite su 8/10 settimane. Le singole lezioni dureranno in media 8 ore. 

La programmazione didattica potrà subire variazioni in relazione alle esigenze organizzative. 

A inizio corso ogni studente verrà convocato tramite mail per l’assegnazione di un Learning kit da utilizzare 

per tutta la durata del corso. Il Learning kit dovrà essere riconsegnato al termine dei corsi. 

Il Learning kit sarà così composto: 

- per i corsi standard da un MacBook e un iPhone; 

- per i corsi avanzati da un MacBook, un iPhone e un Apple Watch. 

La frequenza a tutti i corsi sarà obbligatoria e saranno consentite un numero massimo di assenze nella 

percentuale del 20%. Lo studente che si assenterà per un numero superiore al 20% del monte ore non sarà 

ammesso alla prova finale. 

 

ARTICOLO 11 

 

Certificato di partecipazione e riconoscimento dei crediti formativi 

 

Il certificato di partecipazione verrà rilasciato agli studenti che: 

- avranno frequentato almeno l’80% delle lezioni; 

- verranno ammessi alla prova finale; 

- avranno ricevuto una valutazione positiva al progetto presentato durante la prova finale; 

- avranno restituito il Learning kit. 

Il riconoscimento dei crediti formativi universitari potrà essere richiesto alle segreterie dei Corsi di Studio 

di appartenenza. 

ARTICOLO 12 

 

Sede di svolgimento dei corsi 

 

I corsi si svolgeranno presso la sede dell’Università di Napoli Parthenope sita a Villa Doria D’Angri, Via 

Petrarca 80, Napoli, salvo diversa comunicazione del Coordinatore del Corso. 

I candidati diversamente abili riceveranno ausili nell’accesso alle aule per lo svolgimento dei corsi. 

 

 

ARTICOLO 13 

 

Responsabile del procedimento 

 

Il responsabile del procedimento è la dott.ssa Antonietta Pignatelli, dell’ Ufficio di Supporto alla Qualità e 

alla Valutazione e Rapporti con le Società Partecipate (Ripartizione Risorse Umane, Valutazione e 

https://www.uniparthenope.it/ugov/organizationunit/41130
https://www.uniparthenope.it/ugov/organizationunit/41130


 

 

 

 

 

 

Supporto al Direttore Generale), e-mail: antonietta.pignatelli@uniparthenope.it; 

info.ios@uniparthenope.it. 

ARTICOLO 14 

 

Pubblicità degli atti della procedura 

 

Il presente avviso di selezione e tutti gli atti ad esso allegati saranno resi pubblici esclusivamente mediante 

pubblicazione informatica sulla pagina www.applefoundation.uniparthenope.it e sui canali ufficiali di 

Ateneo. 

 

 

ARTICOLO 14 

 

Disposizioni finali 

 

L’ Ateneo si riserva di escludere in qualsiasi momento i candidati che partecipano alla prova indetta con il 

presente avviso per mancata osservanza delle disposizioni ivi impartite o dei termini indicati ovvero per 

difetto dei requisiti richiesti e per dichiarazioni mendaci. 

Le esclusioni sono disposte con Decreto Rettorale e saranno pubblicate unicamente sul sito istituzionale di 

Ateneo e sulla pagina www.applefoundation.uniparthenope.it. 

 

IL RETTORE 

      (Prof. Antonio Garofalo) 

mailto:antonietta.pignatelli@uniparthenope.it
mailto:info.ios@uniparthenope.it
https://www.applefoundation.uniparthenope.it/
https://www.applefoundation.uniparthenope.it/

		2024-09-18T09:49:54+0200
	Antonio Garofalo




